Salmo 136

Canto alla misericordia di Dio che non ha fine

Rendete grazie al Signore perché è buono,*
perché il suo amore è per sempre.
Rendete grazie al Dio degli dèi,*
perché il suo amore è per sempre.

Rendete grazie al Signore dei signori,*
perché il suo amore è per sempre.
Lui solo ha compiuto grandi meraviglie,*
perché il suo amore è per sempre.

Ha creato i cieli con sapienza,*
perché il suo amore è per sempre.
Ha disteso la terra sulle acque,*
perché il suo amore è per sempre.

Ha fatto le grandi luci,*
perché il suo amore è per sempre.
Il sole, per governare il giorno,*
perché il suo amore è per sempre.

La luna e le stelle, per governare la notte,*
perché il suo amore è per sempre.
Colpì l'Egitto nei suoi primogeniti,*
perché il suo amore è per sempre.

Da quella terra fece uscire Israele,*
perché il suo amore è per sempre.
Con mano potente e braccio teso,*
perché il suo amore è per sempre.

Divise il Mar Rosso in due parti,*
perché il suo amore è per sempre.
In mezzo fece passare Israele,*
perché il suo amore è per sempre.

Vi travolse il faraone e il suo esercito,*
perché il suo amore è per sempre.
Guidò il suo popolo nel deserto,*
perché il suo amore è per sempre.

Colpì grandi sovrani,*
perché il suo amore è per sempre.
Uccise sovrani potenti,*
perché il suo amore è per sempre.

Sicon, re degli Amorrei,*
perché il suo amore è per sempre.
Og, re di Basan,*
perché il suo amore è per sempre.

Diede in eredità la loro terra,*
perché il suo amore è per sempre.
In eredità a Israele suo servo,*
perché il suo amore è per sempre.

Nella nostra umiliazione si è ricordato di noi,*
perché il suo amore è per sempre.
Ci ha liberati dai nostri avversari,*
perché il suo amore è per sempre.

Egli dà il cibo a ogni vivente,*
perché il suo amore è per sempre.
Rendete grazie al Dio del cielo,*
perché il suo amore è per sempre.

Orazione sul salmo

*O Signore,
i nostri inni di lode non bastano per narrare la tua grandezza:
accoglici nell'eredità del tuo Figlio
per cantare in eterno la tua misericordia.
Per Cristo nostro Signore.
Amen.*

L'INSEGNAMENTO DELLA CHIESA

Dalla bolla d'indizione del Giubileo straordinario della Misericordia *Misericordiae Vultus* di papa Francesco

1. Gesù Cristo è il volto della misericordia del Padre. Il mistero della fede cristiana sembra trovare in questa parola la sua sintesi. Essa è divenuta viva, visibile e ha raggiunto il suo culmine in Gesù di Nazareth. Il Padre, «ricco di misericordia» (Ef 2,4), dopo aver rivelato il suo nome a Mosè come «Dio misericordioso e pietoso, lento all'ira e ricco di amore e di fedeltà» (Es 34,6), non ha cessato di far conoscere in vari modi e in tanti momenti della storia la sua natura divina. Nella «pienezza del tempo» (Gal 4,4), quando tutto era disposto secondo il suo piano di salvezza, Egli mandò suo Figlio nato dalla Vergine Maria per rivelare a noi in modo definitivo il suo amore. Chi vede Lui vede il Padre (cfr. Gv 14,9). Gesù di Nazareth con la sua parola, con i suoi gesti e con tutta la sua persona rivela la misericordia di Dio.